Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: SB-DTL-11 Péagina 1 de 3

Informacion de Tramite

Nombre Tramite
Institucion

Descripcion

¢A quién esta
dirigido?

¢ Qué obtendré si
completo
satisfactoriamente
el tramite?

¢ Qué necesito
para hacer el
tramite?

¢, Cémo hago el
tramite?

Gob.ec

CALIFICACION CANDIDATO A DIRECTOR Y SUBDIRECTOR GENERAL IESS
SUPERINTENDENCIA DE BANCOS

Es la autorizacion que obtienen las personas naturales que les permita brindar sus servicios profesionales en
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social IESS, como Candidato a Director y Subdirector General en el
IESS.

Entidad de seguridad social que solicita la calificacion de los candidatos elegidos para ocupar el cargo de
Director y Subdirector General en el IESS, la regulacién para la calificacion se encuentra en la Codificacion
de las Normas de la Superintendencia de Bancos, y demas normas aplicables.

Dirigido a:
Persona Juridica - Publica.

Tipo de Resultado:
Obtener autorizacién o permiso.

Resultado a obtener:
o Resolucion de Calificacion

Requisitos Generales:

1. Estar en pleno goce de los derechos politicos, mediante certificacion del Consejo Nacional Electoral, copia
certificada ante Notario Publico de la cedula de ciudadania

2 Ser mayor de edad. Para el caso del director general, el aspirante debera ser mayor de 40 anos de edad.
(CORTE CONSTITUCIONAL Causa No.0006-14-IN)

3 Titulo profesional y académico de tercer o cuarto nivel. copia certificada del titulo profesional, emitida por
una universidad nacional o certificado original otorgado por la SENECYT. Para el caso de titulos obtenidos en
el extranjero, éstos deberan ser autenticados y traducidos, conforme lo dispuesto en legislacion vigente

4 Para ser director general y subdirector general la experiencia debe ser de al menos diez (10) afos y haber
ejercido con probidad notoria la profesién o la docencia universitaria o algin cargo de responsabilidad
directiva.

5. Declaracion juramentada de no encontrarse incurso en las prohibiciones sefialadas en el articulo 3 del
capitulo Il "Normas para la calificacion de idoneidad de los Candidatos de Director Subdirector General ,
Directores Provinciales,, Directores de los Seguros que conforman el Seguro General Obligatorio, y Director
Actuarial del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, Libro Il Normas de Control para las entidades del
Sistema de Seguridad Social" de la Codificacion de Normas de la Superintendencia de Bancos.

6. Certificados patronal del IESS y personal del BIESS de no ser deudor moroso.

7. Certificado de no estar litigando contra el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social

8. Certificado conferido por el Ministerio del Trabajo de no mantener impedimento para ejercer cargo, puesto,
funcién o dignidad en el sector publico; y, en el caso de haber recibido indemnizacion por supresion de
partida, haber devuelto el monto recibido en los términos establecidos en el articulo 14 de la Ley Organica del
Servicio Publico.

9. Certificado de no encontrarse registrado en la base de datos con personas con sentencia condenatoria
emitido por la Unidad de Andlisis Financiero y Econémico.

Presentar documentacion en la recepcion de documentos de la Superintendencia de Bancos Quito

Adjuntar Solicitud suscrita por el Prosecretario del Consejo Directivo del Instituto Ecuatoriano de Seguridad
Social.

Anexar requisitos.

Informacién proporcionada por: Superintendencia de Bancos (SB), actualizada al 13 de marzo de 2025



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

¢ Cual es el costo
del tramite?

¢,Dénde y cudl es
el horario de
atencion?

Base Legal

Contacto para
atencion
ciudadana

Transparencia

Gob.ec

Canales de atencion:
Presencial.

El tramite no tiene costo

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: SB-DTL-11

HORARIO DE 8H30 A 17H00 DE LUNES A VIERNES

Quito Av. 12 de Octubre No. 24-185 y Madrid

Funcionario/Dependencia: Esteban Andrés Fuertes Teran
Correo Electrénico: efuertes@superbancos.gob.ec
Teléfono: 2996100 ext 2102

2025

2025

2025

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2023

2023

2023

2023

Mes

03

02

01

12

11

10

09

08

07

06

05

04

03

02

01

12

11

10

09

Volumen de Quejas

0

Péagina 2 de 3

e Codigo Organico Monetario y Financiero. Art. Codificacion de las Normas de la
Superintendencia de Bancos.

Volumen de Atenciones

Informacién proporcionada por: Superintendencia de Bancos (SB), actualizada al 13 de marzo de 2025


https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-09/Codigo-Organico-Monetario-y-Financiero.pdf

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Gob.ec

PORTAL (NGO DE TRAPITES GHEROANGS Codigo de Tramite: SB-DTL-11 Pagina 3 de 3
A3 N:s Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
2023 07 0 0
2023 06 0 0
2023 05 0 0
2023 04 0 0
2023 03 0 2
2023 02 0 3
2023 01 0 0
2022 12 0 0
2022 11 0 0
2022 10 0 1
2022 09 0 0
2022 08 0 3
2022 07 0 1
2022 06 0 0
2022 05 0 0
2022 04 0 0
2022 03 0 0
2022 02 0 0
2022 01 0 0

1 UAN" BABLE A TRO
ASANTANDER

Informacién proporcionada por: Superintendencia de Bancos (SB), actualizada al 13 de marzo de 2025

Gob.ec



	Información de Trámite
	¿A quién está dirigido?
	¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?
	¿Qué necesito para hacer el trámite?
	¿Cómo hago el trámite?
	¿Cuál es el costo del trámite?
	¿Dónde y cuál es el horario de atención?
	Base Legal
	Contacto para atención ciudadana
	Transparencia


		2025-04-11T18:49:53-0500
	Firmado en www.gob.ec




