

Información de Trámite

Nombre Trámite	CALIFICACIÓN CANDIDATO A DIRECTOR Y SUBDIRECTOR GENERAL IESS
Institución	SUPERINTENDENCIA DE BANCOS
Descripción	Es la autorización que obtienen las personas naturales que les permita brindar sus servicios profesionales en Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social IESS, como Candidato a Director y Subdirector General en el IESS.
¿A quién está dirigido?	Entidad de seguridad social que solicita la calificación de los candidatos elegidos para ocupar el cargo de Director y Subdirector General en el IESS, la regulación para la calificación se encuentra en la Codificación de las Normas de la Superintendencia de Bancos, y demás normas aplicables.
Dirigido a:	Persona Jurídica - Pública.
¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?	Tipo de Resultado: Obtener autorización o permiso. Resultado a obtener: <ul style="list-style-type: none">• Resolución de Calificación
¿Qué necesito para hacer el trámite?	Requisitos Generales: <ol style="list-style-type: none">1. Estar en pleno goce de los derechos políticos, mediante certificación del Consejo Nacional Electoral, copia certificada ante Notario Público de la cedula de ciudadanía2 Ser mayor de edad. Para el caso del director general, el aspirante deberá ser mayor de 40 años de edad. (CORTE CONSTITUCIONAL Causa No.0006-14-IN)3 Título profesional y académico de tercer o cuarto nivel. copia certificada del título profesional, emitida por una universidad nacional o certificado original otorgado por la SENECYT. Para el caso de títulos obtenidos en el extranjero, éstos deberán ser autenticados y traducidos, conforme lo dispuesto en legislación vigente4 Para ser director general y subdirector general la experiencia debe ser de al menos diez (10) años y haber ejercido con probidad notoria la profesión o la docencia universitaria o algún cargo de responsabilidad directiva.5. Declaración juramentada de no encontrarse incursa en las prohibiciones señaladas en el artículo 3 del capítulo II "Normas para la calificación de idoneidad de los Candidatos de Director Subdirector General , Directores Provinciales,, Directores de los Seguros que conforman el Seguro General Obligatorio, y Director Actuarial del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, Libro II Normas de Control para las entidades del Sistema de Seguridad Social" de la Codificación de Normas de la Superintendencia de Bancos.6. Certificados patronal del IESS y personal del BIESS de no ser deudor moroso.7. Certificado de no estar litigando contra el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social8. Certificado conferido por el Ministerio del Trabajo de no mantener impedimento para ejercer cargo, puesto, función o dignidad en el sector público; y, en el caso de haber recibido indemnización por supresión de partida, haber devuelto el monto recibido en los términos establecidos en el artículo 14 de la Ley Orgánica del Servicio Público.9. Certificado de no encontrarse registrado en la base de datos con personas con sentencia condenatoria emitido por la Unidad de Análisis Financiero y Económico.
¿Cómo hago el trámite?	Presentar documentación en la recepción de documentos de la Superintendencia de Bancos Quito Adjuntar Solicitud suscrita por el Prosecretario del Consejo Directivo del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social. Anexar requisitos.

Canales de atención:

Presencial.

¿Cuál es el costo del trámite?

El trámite no tiene costo

¿Dónde y cuál es el horario de atención?

HORARIO DE 8H30 A 17H00 DE LUNES A VIERNES

Quito Av. 12 de Octubre No. 24-185 y Madrid

Base Legal

- [Código Orgánico Monetario y Financiero](#). Art. Codificación de las Normas de la Superintendencia de Bancos.

Contacto para atención ciudadana

Funcionario/Dependencia: Esteban Andrés Fuentes Terán

Correo Electrónico: efuentes@superbancos.gob.ec

Teléfono: 2996100 ext 2102

Transparencia

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2025	03	0	1
2025	02	0	1
2025	01	0	0
2024	12	0	2
2024	11	0	0
2024	10	0	0
2024	09	0	0
2024	08	0	0
2024	07	0	1
2024	06	0	0
2024	05	0	0
2024	04	0	0
2024	03	0	2
2024	02	0	1
2024	01	0	0
2023	12	0	0
2023	11	0	0
2023	10	0	0
2023	09	0	1

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2023	07	0	0
2023	06	0	0
2023	05	0	0
2023	04	0	0
2023	03	0	2
2023	02	0	3
2023	01	0	0
2022	12	0	0
2022	11	0	0
2022	10	0	1
2022	09	0	0
2022	08	0	3
2022	07	0	1
2022	06	0	0
2022	05	0	0
2022	04	0	0
2022	03	0	0
2022	02	0	0
2022	01	0	0